

\*

Lai Châu, ngày 08 tháng 6 năm 2022

Số 68-BC/TCT

## BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm,  
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

-----

Thực hiện Công văn số 04/CV-KTĐVHXXH ngày 02/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Khối thi đua Văn hóa - Xã hội, Trường Chính trị báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

### Phần I

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

### CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác TĐKT

Nhận thức đúng đắn vị trí, vai trò của công tác Thi đua - Khen thưởng, Lãnh đạo nhà Trường luôn quan tâm chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, coi đây là động lực tạo nên sức mạnh tổng hợp, vượt qua khó khăn thách thức để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, Khối thi đua, Cụm thi đua và các đoàn thể. Trường Chính trị tỉnh đã tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua, công tác khen thưởng của cơ quan, đồng thời hướng dẫn triển khai đến các tập thể khoa, phòng; các cá nhân cán bộ, viên chức, lao động đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Các phong trào được duy trì thường xuyên, đáp ứng yêu cầu phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Trường Chính trị, Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà Trường đã chỉ đạo, ban hành các văn bản về thi đua, khen thưởng cụ thể: Hướng dẫn số 05-HD/HĐTĐKT ngày 20/12/2021 về đăng ký thi đua, khen thưởng năm 2022; Kế hoạch số 89-KH/TCT ngày 18/01/2022 về hoạt động công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Tờ trình số 25-TTr/TCT ngày 15/02/2022 về đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2022; Kế hoạch số 100-KH/TCT ngày 02/3/2022 về triển khai phong trào thi đua năm 2022 “Trọng tâm - Trách nhiệm - Kỷ cương - Nêu gương - Sáng tạo”; Kế hoạch số 99-KH/TCT ngày

16/02/2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022; Kế hoạch số 102-KH/TCT ngày 07/3/2022 về phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến năm 2022; Báo cáo số 61-BC/TCT ngày 07/4/2022 về sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025; Báo cáo số 63-BC/TCT ngày 20/4/2022 về thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 “Đoàn kết – Kỷ cương – Gương mẫu – Sáng tạo – Hiệu quả” và phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 115-KH/HĐTĐKT ngày 16/5/2022 về tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Quyết định số 725-QĐ/TCT ngày 16/5/2022 về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trường chính trị; Hướng dẫn số 05-HD/TCT ngày 06/6/2022 về hướng dẫn phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Trường Chính trị thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025; và nhiều các văn bản khác về công tác thi đua, khen thưởng của Cụm thi đua các trường chính trị miền núi biên giới phía Bắc.

## **2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động**

Cùng với việc phát động các phong trào thi đua do Học viện, Cụm, Khối thi đua, Trường Chính trị đã chỉ đạo các khoa, phòng tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua do Tỉnh, Bộ phát động như: Phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững”; “Lai Châu chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” Phong trào Thi đua “Dân vận khéo”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 đặc biệt là phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Cấp ủy chính quyền và đoàn thể trong nhà Trường thường xuyên phối hợp, trao đổi và thống nhất trong các hoạt động, phong trào thi đua đạt kết quả. Các nội dung thi đua được các khoa, phòng và cán bộ, viên chức, lao động thực hiện gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

## **3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn**

### **2.1 Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng**

- Xây dựng và ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022. Trên cơ sở đó phân công giảng dạy chương trình Trung cấp đối với các khoa chuyên môn.

- Tổ chức thực hiện 07 lớp Trung cấp lý luận chính trị với 343 học viên. Trong đó: Số lớp năm 2021 chuyển sang: 05 lớp với 255 học viên; số lớp mở mới trong 6 tháng đầu năm 2022: 02 lớp với 88 học viên.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 13 lớp bồi dưỡng với 646 học viên, cụ thể:

+ Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy và tương đương quản lý: 05 lớp với 213 học viên .

+ Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 02 lớp với 90 học viên (đã tổ chức bế giảng và cấp chứng chỉ).

+ Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng: 03 lớp với 145 học viên (đã tổ chức bế giảng và cấp chứng chỉ cho 02 lớp với 96 học viên).

+ Bồi dưỡng ngạch chuyên viên: 03 lớp với 198 học viên (đã tổ chức bế giảng và cấp chứng chỉ 01 lớp với 60 học viên).

- Khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2023 - 2027.

- Tuyển sinh lớp Trung cấp LLCT tại huyện Nậm Nhùn, huyện Sìn Hồ và lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý tại huyện Tân Uyên, huyện Sìn Hồ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị.

## **2.2 Công tác nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế**

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế; thao giảng, dự giờ năm 2022.

- Phê duyệt đề tài nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, sáng kiến kinh nghiệm năm 2022.

- Tổ chức thành công 02 Hội thảo khoa học cấp trường với các chủ đề: “Xây dựng phong cách cán bộ Trường Chính trị tỉnh Lai Châu trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” với 21 bài tham gia; Chủ đề “Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ - Nhà lãnh đạo xuất sắc, một tấm gương cộng sản mẫu mực” với hơn 20 bài tham gia Hội thảo.

- 100% các giảng viên tham gia Cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

- Phát hành Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn” số 01 năm 2022.

- Ban biên tập thẩm định và đăng 05 tin, 01 bài viết khoa học trên trang Thông tin điện tử nhà trường.

- Thường xuyên đôn đốc, giám sát, theo dõi công tác sinh hoạt chuyên môn của các khoa.

## **2.3 Công tác hành chính, tham mưu**

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng, Phó Trường phòng và bổ nhiệm Trưởng khoa; quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030; rà soát, khắc phục những sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ.

- Làm tốt công tác tổng hợp, báo cáo phục vụ hoạt động lãnh đạo, điều hành của nhà trường; Xây dựng các kế hoạch để triển khai nhiệm vụ năm 2022.

- Chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác giảng dạy và học tập của các lớp học trực tuyến và tập trung tại trường.

- Duy trì hoạt động trang Web của nhà trường thông tin hiệu quả, kịp thời.

- Xét nâng bậc lương đợt I năm 2022 cho 11 cán bộ viên chức, trong đó nâng bậc lương trước thời hạn cho 03 đồng chí, nâng bậc lương thường xuyên cho 8 đồng chí; cử 01 giảng viên tiếp tục đi học hoàn thiện Cao cấp lý luận chính trị; 03 giảng viên tiếp tục đi học Thạc sỹ tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; 01 đồng chí học bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính, 01 đồng chí học trung cấp lý luận chính trị; 8 đồng chí học lớp Bồi dưỡng kiến thức kinh điển Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và nhiều đồng chí được tập huấn bồi dưỡng các lớp về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đặc biệt 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện công tác triển khai Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn. Nhà trường đã tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Quyết định số 372-QĐ/TU, ngày 16/02/2022 về thành lập Tổ xây dựng Đề án Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn. Trên cơ sở đó, nhà trường đã thành lập Bộ phận giúp việc Tổ xây dựng Đề án Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn theo Quyết định số 619-QĐ/TCT, ngày 22/02/2022 của Hiệu trưởng Trường Chính trị với nhiệm vụ tham mưu cho Tổ xây dựng Đề án triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đề án đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tổ xây dựng Đề án đã họp thông qua dự thảo Đề cương Đề án và Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Tổ xây dựng Đề án.

#### **4. Công tác đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác thi đua, khen thưởng**

Nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác thi đua khen thưởng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, thi đua khen thưởng là động lực để thực hiện thắng lợi những mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành. Do đó trong quá trình lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, Chi bộ, Ban Lãnh đạo nhà trường đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện về công tác thi đua khen thưởng; cụ thể hóa các chỉ tiêu, mục tiêu thi đua vào Nghị quyết Chi bộ đưa các nội dung thi đua vào chương trình kế hoạch công tác hàng tháng, năm, chỉ đạo các khoa, phòng tổ chức đăng ký thi đua, phát động và tổ chức các phong trào thi đua trên cơ sở các quy định của Luật Thi đua khen thưởng và hướng dẫn của Hội đồng Thi đua khen thưởng các cấp ... đảm bảo từ khâu đăng ký thi đua đến tổ chức bình xét, đánh giá để được thực hiện theo đúng quy trình, quy định của Nhà

nước của tỉnh, của trường về công tác thi đua, khen thưởng; triển khai, thực hiện công tác phát hiện và bồi dưỡng các điển hình tiên tiến; đẩy mạnh công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua, kịp thời khen thưởng động viên khuyến khích cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

## **5. Công tác khen thưởng**

\* Khen thưởng cấp Học viện:

Bằng khen của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tặng cho tập thể Trường Chính trị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Cụm các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021

\* Khen thưởng cấp tỉnh:

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho tập thể Trường Chính trị có thành tích xuất sắc trong hoạt động Khởi thi đua của tỉnh năm 2021.

Tặng Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 01 tập thể phòng có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác năm 2021.

Tặng Bằng khen cho 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức thực hiện công tác xây dựng Đảng năm 2020-2021

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác thi đua, khen thưởng đã có nhiều chuyển biến tích cực góp phần quan trọng vào việc hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác. Nhận thức của cán bộ, viên chức, lao động được nâng lên rõ rệt. Công tác tham mưu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Các phong trào thi đua yêu nước được sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, viên chức, lao động.

- Nhà trường thực hiện đầy đủ các hoạt động trên các lĩnh vực đúng theo quy định, quy chế và quy trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, giảng viên ngày một nâng cao về trình độ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công việc. Cán bộ, CNVC-LĐ nhà trường luôn đoàn kết, thống nhất cùng nhau chung sức xây dựng nhà trường ngày càng lớn mạnh. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo đúng quy chế, quy định, linh hoạt, kịp thời để đưa các giải pháp giảng dạy, học tập phù hợp trong điều kiện dịch bệnh Covid -19 có diễn biến phức tạp. Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn hoàn thành kế hoạch đề ra. Hoạt động Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu đảm bảo phục vụ tốt mọi hoạt động của nhà trường. Từ đó đã tạo môi trường, động lực cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động nỗ lực vươn lên khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **2. Hạn chế**

Chưa nhân rộng được nhiều các gương điển hình tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua tại cơ quan.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và đoàn thể trong việc thực hiện và phát động phong trào thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, động viên cán bộ, viên chức, lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, hăng hái thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đoàn kết xây dựng tập thể vững mạnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thi đua đối với cán bộ, viên chức, lao động trong cơ quan gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

1. Tiếp tục tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

2. Đẩy mạnh việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh, Khối, Cụm, Trường phát động; tổ chức tốt các hoạt động hướng tới Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của Trường ...

3. Chú trọng phát động các phong trào thi đua gắn liền với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà Trường với các đơn vị trong Cụm, Khối thi đua, thường xuyên phối hợp với phòng Thi đua, Khen thưởng - Sở Nội vụ, Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh.

5. Thực hiện chấm điểm, đánh giá xếp loại thi đua, xét khen thưởng đảm bảo đúng quy trình; tổ chức thẩm định, xét duyệt và hoàn thiện thủ tục hồ sơ trình và đề nghị các cấp có thẩm quyền xét khen thưởng kịp thời, đúng quy định. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác TĐKT đúng quy định.

## II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHẪM NÂNG CAO HIỆU QUẢ CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng; tổ chức, triển khai và thực hiện có tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản về thi đua, khen thưởng; thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu.

2. Phát động, tổ chức phong trào thi đua trong toàn trường; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua.

3. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đợt thi đua; tích cực học tập, trao đổi kinh nghiệm. Phát hiện, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng động viên, khuyến khích cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; Thực hiện tốt công tác suy tôn, bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ khen đúng người, đúng việc.

## III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Ban thi đua, khen thưởng tỉnh và Khối thi đua Văn hóa - Xã hội để công tác thi đua khen thưởng của Trường Chính trị ngày càng đạt hiệu quả cao.

2. Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng cho các cá nhân phụ trách công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

3. Tổ chức giao lưu học hỏi kinh nghiệm, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Khối thi đua.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2022 của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ,
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Trường Khối),
- Lãnh đạo nhà Trường,
- Các khoa, phòng,
- Lưu: VT, TĐKT.



Nguyễn Tiến Tăng